
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 18 del 16-04-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

18 

Data 

16-04-19 

Oggetto: PIANO TRIENNALE OO.PP. ART. 21 D.LGS 50/80 - 

APPROVAZIONE 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sedici del mese di aprile alle ore 

17:00, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il Consiglio Comunale, 

in seduta Pubblica di Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE A 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

REALI PIERO P LUISA DI CURZIO P 

DEL PIANO MONICA P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO A BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   11 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    2 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

DI CURZIO DIEGO 

ALOISI SAMUELE 

BRUNI RICCARDO 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 18 del 16-04-2019 Pag. 2 

Il Presidente in proseguo di seduta, passa all'argomento posto al n. 5) dell'ordine del 

giorno, che ha per oggetto: 

”PIANO  TRIENNALE OO.PP. ART. 21 D.LGS 50/80 – APPROVAZIONE” 

 

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 21 del 

03/04/2019 del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici, cosi formulata:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

- che l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle 

stazioni appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 

programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a € 100.000,00, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 

coerenza con il bilancio; 

- che il principio contabile applicativo n.1 concernente la programmazione di bilancio 

allegato 4/1 del D.lgs.vo n. 118/2011 e s.m., prevede che il contenuto minimo della 

sezione operativa del DUP sia costituito anche dalla programmazione dei lavori 

pubblici svolta in conformità ad un programma triennale ed ai successivi aggiornamenti 

annuali; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 

16.01.2018, previsto  dall’art. 21, comma 8 del D.Lgs 50/2016,  con cui si approva la 

procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 

dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori 

pubblici;     

DATO ATTO che la Giunta Comunale è l’Organo individuato e deputato all’adozione 

del “Programma triennale Lavori Pubblici 2019-2021 ed Elenco Annuale dei lavori 

anno 2019”; 

Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici che individua gli interventi 

da inserire nella programmazione annuale e triennale 2019 – 2021, predisposto dal 

Responsabile del Settore, in conformità al quadro normativo sopra esposto e nel rispetto 

delle linee di governo formulate dall'Amministrazione Comunale, composto dai 

seguenti elaborati contenuti nell'Allegato I: 

- Scheda A: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021 - 

“Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”; 

- Scheda B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021 - 

“Elenco delle opere incompiute"; 

- SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2019-2021 - "Elenco degli immobili disponibili"; 

- SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2019-2021 - "Elenco degli interventi del programma"; 

- SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2019-2021 - "Interventi ricompresi nell'elenco annuale"; 

- SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE2019-2021 

- "Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati"; 

Visto che con deliberazione della Giunta comunale n° 178 del 29.11.2018 e’ stato 

adottato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e Piano 

annuale 2019, al fine di consentirne il recepimento nel Documento Unico di 

Programmazione e l'approvazione dello stesso da parte del Consiglio Comunale; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 18 del 16-04-2019 Pag. 3 

Dato atto che il piano triennale di cui alla sopra riportata deliberazione della giunta 

comunale e’ stato pubblicato all’albo pretorio del Comune dal 12.12.2018 al 27.12.2018 

al n° 1870 e nella sezione amministrazione trasparente Piani Triennali Opere Pubbliche. 

Visto che il D.M. 16-1-2018 n. 14 Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali” all’art. 5 comma 5 prevede che:  

“5) Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono 

pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la 

presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al 

primo periodo del presente comma. L'approvazione definitiva del programma triennale, 

unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro 

i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in 

assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo 

periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente 

articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli 

articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori 

forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei 

termini di cui al presente comma; “ 

Visto che si e’ reso necessario provvedere all’aggiornamento della scheda annuale, 

relativamente all’importo previsto per l’intervento “Fosso la Valle” non speso 

nell’annualita’ 2018 e portato in aumento nell’annualita’ 2019;  

Visto che si e’ reso necessario provvedere all’aggiornamento della scheda relativa 

all’annualita’ successiva, nel senso che l’intervento previsto del “Palacascia” vien 

inserito nella terza annualita; ( 2021); 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.; 

VISTO il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16.01.2018;  

DATO ATTO che sulla presente deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri ai 

sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m., da ultimo modificato 

dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. n. 174/2012: 

- del Funzionario Responsabile dell’Area LL.PP. per quanto attiene la regolarità 

tecnica; 

- del Funzionario Responsabile del Area Finanziaria per quanto attiene la regolarità 

contabile; 

 

PROPONE 

 

1. DI approvare, per tutto quanto esposto in narrativa, lo schema di programma triennale 

dei lavori pubblici per il triennio 2019-2021 ed il relativo elenco annuale 2019, adottato 

con deliberazione della Giunta comunale n° 178 del 29.11.2018, come aggiornato e 

codificato con le schede  allegate al presente atto; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Vista la proposta di deliberazione n. 21 del 03/04/2019 del Responsabile Area Lavori 

Pubblici; 

 

UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del giorno. 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART45
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART56


  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 18 del 16-04-2019 Pag. 4 

 

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al 

Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente atto. 

 

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato, 

proclamato dal Presidente: 

 

Presenti      n. 11; 

Votanti       n. 11;  

Favorevoli  n. 09; 

Contrari      n.  zero ; 

Astenuti      n.  02 (Di Pasquale Maurizio e Di Curzio Diego);   

 

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile 

dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 

 

La deliberazione prende il n. 18 dell'anno 2019. 

 

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 

 

Il Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibilità della delibera in argomento. 

 

Presenti      n. 11; 

Votanti       n. 11;  

Favorevoli  n. 09; 

Contrari      n.  zero ; 

Astenuti      n. 02  (Di Pasquale Maurizio e Di Curzio Diego);    

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 18 del 16-04-2019 Pag. 5 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità tecnica: parere favorevole 

 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to LATTANZI PATRIZIA 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

07-05-19 al 22-05-19 Registro Albo Pretorio n. 647 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 07-05-19 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 07-05-19 al 22-05-19:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data         :  18-05-19  diviene esecutiva, 

 

 

[N] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 18 del 16-04-2019 Pag. 6 

F.to VULPIANI SIMONA 

 


